<sup>a</sup> In uno Cisterciensi alteroque Palatin. ms. juxta eundem Jeremiam prospera, si agamus paenitentiam; quod si negligentia dissolvamur, etc.

<sup>b</sup> Antea erat ædificabo, minus recte pro reædificabo, quod præferunt mss. et Græc. ἀναστροφίσω.

<sup>c</sup> Corrupie Martian. retinuit, suffusa pro suffossa, quod et nostri mss. et Victorius pridem ex septem Florentinis ad Græcum κατεσχεμένα restituent. Mox pro antiquos, unus Cisterc. habet antiqui : denique

A cur homines ex gentibus, **355** Paulus et Barnabas absque circumcisione et obseruantia sabbati suscepissent, Petrus respondit, ut debuit : *cujus sententiam probans Jacobus, hæc locutus est : Viri fratres, audite me : Simon enarravit, quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex gentibus populum nomini suo, et huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est : Post hæc revertar, et ædificabo tabernaculum David quod cecidit, et diruta ejus reædificabo, et erigam illud : ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc : notum a saeculo est Domino opus suum (Act. xv, 13 et seqq.). Hoc igitur tabernaculum David quod ceciderat (ceciderat autem in his qui dicunt, non appropinquabit, et non veniet super nos malum : quos Dominus cribro suo concescerat et probaverat, et quorum aream maiestatis suæ purgaverat ventilabro, et quicumque peccatores fuerant interfecit gladio) nunc juxta consuetudinem Scripturarum, post tormenta, post poenas, prospera et lœta promittens, suscitaturum esse se dicit, et in resurrectione Domini omnia restituturum, ut quod in synagogis ceciderat, surget in Ecclesiæ, et possideant credentes reliquias Idumææ, et omnes nationes, ut quidquid reliquum fuerit de regno sanguinario atque terreno, in cœlestia regna mutetur, et omnes gentes quæ oblita sunt Domini, convertantur et revertantur ad eum. Sin autem juxta LXX legere voluerimus, ut <sup>d</sup> querant me reliqui hominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, reliquos hominum eos debemus accipere, qui de Judaico populo crediderunt, et quasi <sup>e</sup> lapillus non ceciderunt de cribro, nec cum pulvere paleisque et sordibus sunt projecti. Reliquæ enim in principio fidei salvæ flent, et in fine mundi, ut cum subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salves flat [Al. siet] (*Rom. xi*). Nomen autem Domini quod invocatur super reliquos et super omnes gentes, illud est de quo Salvator dicit : *Pater, revelavi nomen tuum hominibus (Joan. xvii, 6)*. Et ne longo sermone regulam differam sponsionum, et in hoc propheta, et in cæteris quæcumque de ædificatione Jerusalem [Al. muri Jerusalem] et templi, et rerum **356** omnium beatitudine prædicantur, Judæi in ultimo tempore vani sibi exspectatione promittunt, et carnaliter implenda commemorant. Nos autem qui non occidentem litteram; sed spiritum sequimur vivificantem, jam in Ecclesia convincimus expleta, et quotidie impleri in singulis, qui ruentes per peccatum, reædificantur per paenitentiam.*

D postremam vocem, omnia, prætermisit, quam et in Græco Alexandrinum et Complut. exemplar ignorat.

<sup>d</sup> Martian., auctoritas maxima, Petri, Jacobi, etc. minus recte, et contra mss. fidem.

<sup>e</sup> Tres mss. ut requirant reliqui Israel, et omnes, etc.

<sup>f</sup> Vide pseudo Ruslinum Comment. in hunc prophetam pag. 557 et seq., ubi de lapillis in cribro positis ad impetum cribro conciliandum loquitur.

(Vers. 14, 15.) *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et comprehendet arator messorem, et calcator uvae militientem semen. Et stillabunt montes dulcedinem et omnes colles culti erunt. Et convertam captivitatem populi mei Israel, et ædificabunt civitates desertas, et habitabunt, et plantabunt vineas, et bibent vinum eorum, et facient hortos, et comedent fructus eorum. Et plantabo eos super humum suam, et non evellam eos ultra de terra sua quam dedi eis, dicit Dominus Deus tuus.* LXX : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et apprehendet tritura vindemiam, et variabitur uva in semente. Et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles consiti erunt. Et convertam captivitatem populi mei Israel, et ædificabunt civitates dissipatas, et habitabunt, et plantabunt vineas, et bibent vinum eorum, et facient hortos, et comedent fructum eorum. Et plantabunt super terram suam, et non avellentur amplius de terra sua quam dedi eis, dicit Dominus Deus omnipotens.* Suscitato tabernaculo David quod ceciderat, et reædificatis his quæ fuerant lapsa atque subversa, describitur rerum omnium abundantia, quomodo hi qui prius euntes, ibant, et silebant, portantes semina sua, venientes venient cum exsultatione, portantes manipulos suos (*Psalm. cxxv*) : ut consequatur manipulorum tritura vindemiam, sive arator messorem et uva varietur, ac ducat colorem in tempore seminis : sive, ut verius est, calcator uvae comprehendat sementem, et sic sibi invicem cuncta succedant, ut nulla dies sit absque frumento, vino et gaudio. In illo tempore, plenis torcularibus uva calcabitur, et de Christi ac martyrum <sup>b</sup> sanguine rubentia musta fundentur, et hujuscemodi calcator uvae erit seminarium sermonis Dei, ut sanguis eorum magis clamet in mundo, quam clamavit sanguis Abel **357** justi. Quicumque autem merito virtutum suarum ad montana condescenderit, melle sudabit, immo stillabit dulcedinem sermonis Dei, de quo scriptum est : *Gustate et videte quam suavis est Dominus* (*Ps. xxxiii, 9*) : *Et, Quam dulcia eloquia tua gutturi meo, super mel et favum ori meo* (*Ps. cxviii, 105*). Et qui infra montes, immo secundi a montibus fuerint, quos sponsus transilii in Canticis Canticorum (*Cant. ii*), et appellat colles, consiti erunt et imita-

<sup>a</sup> Iterum viciose retinuit Marian, comprehendit.

<sup>b</sup> Vide S. Zenonis tractatum 27 et seq., lib. ii.

A buntur paradisum Dei : ut omnia in illis poma pendant doctrinarum. Tunc si quis infidelitate captivus est, et needum credidit in nomine Domini, et est de reliquis populi quandam ejus Israel, revertetur ad fidem Christi, ut quem in Prophetis audierat, in Evangelio teneat. Hi autem montes qui stillabunt dulcedinem, et colles qui consiti fuerint, postquam converterit Dominus captivitatem populi sui Israel, ædificabunt civitates antea desertas, et habitabunt in eis : ut unaquæque civitas exstructa dicat : *Ego civitas firma, civitas quæ oppugnatur* (*Prov. sec. LXX*), et de qua Dominus in Evangelio loquitur : *Non potest civitas abscondi super montem posita* (*Mat. v, 14*). Et in Psalmis dicitur : *Fluminis impetus et lætitias civitatem Dei* (*Ps. xlvi, 4*). Plantabunt quoque vineas B cum Noe (*Gen. ix*), et bibent vinum eorum, et inebrabuntur, et audient a Domino Salvatore : *Bibite, amici 358 mei, et inebriamini* (*Cant. v, 1*). Bibent autem vinum, quod se in regno Patris cum apostolis suis novum bibiturum esse pollicitus est (*Marc. xiv*). Hæc est vinea Sorec, cuius vinum quotidie in mysteriis bibimus. Nec harum rerum felicitate contenti, propter delicias facient hortos, et irrigabunt eos : ut nulla desint in eis genera virtutum, et comedant fructus eorum : qui enim plantaverit et rigaverit, ipse et comedet. Cumque hæc omnia montes et colles fecerint, stillantes dulcedinem, et ædificantes civitates, et habitantes in eis, plantantes vineas, et bibentes vinum eorum, facientes hortos, et comedentes fructus eorum : tunc ipsos plantatores planabit Dominus super terram suam, de qua dicitur : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Ps. xvi, 13*). Et in Evangelio : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Mat. v, 4*). Postquam autem planaverit eos, et firma [*Al. firmas*] in altum radice [*Al. radices*] solidarit, non evellet ultra de terra, quam dederat eis [*Al. dederit*]. Ex quo intelligimus Ecclesiastim usque ad finem mundi, concuti quidem persecutionibus, sed nequaquam posse subverti; tentari, non superari. Et hoc fiet, quia Dominus Deus omnipotens, sive Dominus Deus ejus, id est, Ecclesie, se facturum esse pollicitus est : cujus promissio, lex naturæ est.

<sup>c</sup> Mavult Victor. plurimum numero, *lætificans*, iuxta Græcum *εὐθαύμνωσι*.